Администрация
городского поселения «Город Вяземский»
Вяземского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.01.2016  № 53
г. Вяземский

Об утверждении положения о регулярных перевозках пассажиров и багажа автобусами по муниципальным маршрутам в городском поселении «Город Вяземский» Вяземского муниципального района

В целях упорядочения деятельности в сфере организации и осуществления транспортного обслуживания населения на регулярных автомобильных маршрутах городского сообщения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, администрация городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о регулярных перевозках пассажиров и багажа автобусами по муниципальным маршрутам в городском поселении «Город Вяземский» Вяземского муниципального района.
	2.Опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативно-правовых актов органов местного самоуправления городского поселения «Город Вяземский» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения «Город Вяземский».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского поселения Хотинца С.В.
4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава городского поселения                                                           А.Ю. Усенко

УТВЕРЖДЕНО
[bookmark: _GoBack]постановлением администрации
                                                                       городского поселения
                                                                      «Город Вяземский»
                                                                       от 25.01.2016_№ 53_______

Положение
о регулярных перевозках пассажиров и багажа автобусами по муниципальным маршрутам в городском поселении «Город Вяземский» Вяземского муниципального района.

1. Цели настоящего Положения
Целями настоящего Положения являются:
- наиболее полное удовлетворение потребностей населения городского поселения «Город Вяземский» в транспортных услугах, отвечающих требованиям безопасности;
- установление правовых, организационных и экономических основ транспортного обслуживания населения городского поселения «Город Вяземский»;
- доступность транспортных услуг для населения.

2. Порядок организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автобусами по муниципальным маршрутам.
2.1. Муниципальный маршрут городского поселения «Город Вяземский» представляет собой установленный и соответственно оборудованный линейными сооружениями путь следования автобусов между начальным и конечным пунктами.
2.2. Организация регулярных перевозок пассажиров и багажа осуществляется администрацией городского поселения «Город Вяземский», которая является Заказчиком перевозок.
2.3. Все муниципальные автобусные маршруты подразделяются на постоянные и сезонные (временные) и включаются в реестр муниципальных маршрутов регулярного сообщения городского поселения «Город Вяземский» (далее реестр). Регистрация постоянных и сезонных маршрутов в реестре осуществляется на основании паспорта маршрута. Движение автобусов на постоянных маршрутах осуществляется согласно утвержденного расписания движения автобуса по маршруту. На сезонных (временных) – в течение определенного периода времени (сезона).
2.4. Перевозки пассажиров на маршрутах осуществляются по расписаниям (графикам)движения. Расписание размещается Исполнителем пассажирских  перевозок во всех остановочных пунктах маршрута регулярных перевозок, в которых предусмотрена обязательная остановка транспортного средства. В случае если потребность в регулярных перевозках пассажиров и багажа существенно зависит от времени года или дней недели, расписание может составляться на летний и осенне-зимний периоды года и (или) отдельно для рабочих, выходных и праздничных дней. Изменения, внесенные в расписание, доводятся до сведения населения не позднее, чем за 10 дней до начала осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа согласно измененному расписанию.
2.5. Формирование и актуализация реестра осуществляется начальником отдела коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта, связи и социально-жилищной политики администрации городского поселения «Город Вяземский».
2.6. Реестр маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом городского сообщения в городском поселении «Город Вяземский» Вяземского муниципального района утверждается постановлением администрации городского поселения «Город Вяземский».
2.7. Расписание (графики) движения автобусов утверждаются главой городского поселения «Город Вяземский».

3. Порядок открытия нового, изменения и прекращение действия существующих муниципальных автобусных маршрутов.
3.1. Решение об открытии новых и изменении существующих муниципальных маршрутов принимается постановлением администрации городского поселения «Город Вяземский».Инициаторами открытия и изменения муниципальных маршрутов могут выступать администрация городского поселения «Город Вяземский», а также юридические и физические лица.
3.2. Инициатор открытия и изменения существующих муниципальных маршрутов представляет в администрацию городского поселения «Город Вяземский»:
- заявку на открытие (изменение) маршрута регулярного сообщения;
- описание пути следования маршрутного транспортного средства с указанием всех остановочных пунктов;
- схему маршрута;
- схему маршрута с указанием опасных участков;
- сведения о типе маршрутного транспортного средства, предполагаемого к использованию для перевозок по маршруту регулярного сообщения;
- предполагаемые графики (расписание) движения.
3.3. При открытии нового или изменении существующего муниципального маршрута должны учитываться:
- расположение начального и конечного остановочных пунктов на маршруте;
- наличие средств контроля за регулярностью движения автобусов;
- обеспечение скоординированного движения автобусов на открываемом или изменяемом муниципальном автобусном маршруте с движением автобусов и иных транспортных средств на существующих муниципальных маршрутах;
- наличие обустроенных площадок для стоянки автобусов;
- наличие достаточного количества остановочных пунктов на маршруте, оборудованных заездными «карманами» или остановочными площадками в
соответствии с требованиями нормативных документов;
- количество общественного транспорта на муниципальных маршрутах с учетом загруженности отдельных участков улиц и дорог.
3.4. По результатам рассмотрения документов, указанных в п. 3.2 настоящего Положения, принимается одно из следующих решений:
- о возможности открытия или отказе в открытии муниципального маршрута регулярного сообщения;
- о возможности изменения или отказе в изменении муниципального маршрута регулярного сообщения.
Решение должно быть принято не позднее двадцати дней со дня регистрации заявкии документов, указанных в п. 3.2 настоящего положения. В течение десяти дней с даты принятия решения производится письменное уведомление инициатора открытия (изменения) муниципальных маршрутов регулярного сообщения.
3.5. Открытие и изменение маршрута регулярного сообщения удостоверяется паспортом маршрута. На маршрут регулярного сообщения городского поселения «Город Вяземский»составляется и утверждается паспорт. До утверждения паспорта маршрута перевозка пассажиров на маршруте не разрешается.
3.6. Администрация городского поселения «Город Вяземский» осуществляет разработку паспорта маршрута. Каждому открытому маршруту регулярного сообщения городского поселения «Город Вяземский»присваивается определенный порядковый номер.
3.7. Муниципальный маршрут считается открытым, измененным или прекращенным действовать с момента внесения соответствующей записи в реестр маршрутов регулярного сообщения на территории городского поселения «Город Вяземский».
3.8. Решение о прекращении действия (закрытии) автобусного маршрута в связи с нецелесообразностью его существования или его несоответствием требованиям безопасности дорожного движения принимается Главой городского поселения «Город Вяземский». Принятие решения о закрытии автобусного маршрута в связи с его несоответствием требованиям безопасности дорожного движения осуществляется на основании акта обследования данного маршрута комиссией, в котором содержится вывод о несоответствии автобусного маршрута указанным выше требованиям.
3.9. Об открытии, изменении и прекращении действовать маршрутов регулярного сообщения администрация городского поселения «Город Вяземский»незамедлительно оповещает население через средства массовой информации, а также специальными объявлениями в транспортных средствах и остановочных пунктах.
В случае внезапных неблагоприятных изменений дорожно-климатических условий, стихийных явлений временное прекращение движения автобусов осуществляется перевозчиком в тот же день с уведомлением Главы городского поселения «Город Вяземский».

4. Привлечение перевозчиков к выполнению регулярных пассажирских перевозок.
4.1. Привлечение перевозчиков к выполнению пассажирских перевозок по маршрутам регулярного сообщения осуществляется на основании открытого конкурса.
4.2. Извещение о проведении открытого конкурса размещается на официальном сайте организатора открытого конкурса в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке, установленном организатором открытого конкурса.
image1.jpeg